נייר העמדה נכתב על רקע בקשת רשות הערעור שהגישה החברה המרכזית לייצור משקאות קלים בע"מ ברע"א 1248/19 **החברה המרכזית לייצור משקאות קלים נ' גפניאל**, בעניין החלטתו של כבוד השופט גרוסקופף בבית המשפט המחוזי מרכז,¹ לאשר ניהול תובענה ייצוגית נגד המבקשת, שעילתה גביית מחיר בלתי הוגן עבור בקבוק 1.5 ליטר קוקה קולה בניגוד להוראות סעיף 29א(ב)(1) לחוק התחרות הכלכלית, תשמ"ח-1988 (להלן: "החוק" ו/או "חוק התחרות").
2. סעיף 29א(ב)(1) לחוק התחרות אוסר על בעל מונופולין לגבות מחיר בלתי הוגן של המוצר או השירות שבמונופולין. מחיר בלתי הוגן יכול להיות נמוך מדי - "מחיר טורפני", או גבוה מדי - "מחיר מופרז". העילה שבה עסקינן היא גביית מחיר מופרז על ידי בעל מונופולין כניצול לרעה אסור של כוחו.

כתוצאה מכך, חברת קוקה קולה א' מסוגלת להעלות את המחיר ב-47% ביחס למחיר שגובות אר סי ופפסי.

34. את הסדר הבלעדיות אפשר לתקוף כהסדר כובל, ועל מנת להראות שהוא מהווה הפרה יש להוכיח כי ההסדר מעלה חשש לפגיעה משמעותית בתחרות בשוק.⁹ כמו במקרה של המיזם המשותף שנדון בפסקה הקודמת,

⁸ ס' 9א(ב) לכללי ההגבלים העסקיים (פטור סוג למיזמים משותפים) (הוראת שעה), התשס"ו-2006 (להלן: "כללי פטור הסוג").
⁹ ראו ס' 2 לכללי ההגבלים העסקיים (פטור סוג להסדרים שאינם אופקיים ואין בהם כבילות מחיר מסוימות) (הוראת שעה), התשע"ג-2013.

צרכן יוכל להגיש תובענה ייצוגית נגד קוקה קולה א' והספק בגין ההסדר הכובל, ולדרוש את תשלום הנזק שנגרם לציבור הצרכנים מהעלאת המחיר הזו של 47% מעל המחיר התחרותי. לדיון יהיו אותם שני רבדים: הרובד הכלכלי, הבודק את מידת העלאת המחיר מעל המחיר התחרותי – מידת הפגיעה בצרכנים, והרובד המשפטי, המעריך אם פגיעה זו, של העלאת המחיר ב-47% מעל המחיר התחרותי, היא "משמעותית", כנדרש.

הכינוי המחודש לתרופה, שרקחו הצדדים, איפשר לנצל פרצה בפיקוח, כך שהתרופה כבר לא הייתה כפופה יותר לפיקוח מחירים.

²⁸ ראו למשל B. Douglas Bernheim & Michael D. Whinston, *Multimarket Contact and Collusive Behavior*, 21 RAND J. ECON. 1 (1990).

²⁹ הצעת חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 11), התשע"א-2010, ה"ח הממשלה 543, 266.

³⁰ עניין פיזר ב-CAT, לעיל ה"ש 12.

³¹ אזרחי וגילה **דיני התחרות האירופאיים**, לעיל ה"ש 22, בעמ' 318-320. ראו גם את דברי השופטת שטמר בעניין **נאור**, לעיל ה"ש 20, בפס' 42 (באזכרה את המלומד Abbott המצטרף לביקורת על ה-CAT).

73.

941, 970 (2002).
⁷⁵ ראו גילוי דעת 1/11, לעיל ה"ש 5, פס' 1; ההנחיות האירופאיות להגדרת שווקים, לעיל ה"ש 25, פס' 17; הנחיות המיזוגים האופקיים של רשויות ההגבלים העסקיים האמריקאיות, לעיל ה"ש 25, פס' 1.4.2.

⁷⁶ ראו ס' 3(5) לכללי ההגבלים העסקיים (פטור סוג להסכמי הפצה בלעדית) (הוראת שעה), התשס"א-2001; ס' 3(2) לכללי ההגבלים העסקיים (פטור סוג להסכמי רכישה בלעדית) (הוראת שעה), התשס"א-2001.

של המונופול לעומת רווחיות בת השוואה, ניתן להפעיל סטנדרט דומה, של 20% מהרווחיות הנמוכה יותר, בשינויים המחויבים.

146. בפרשת דויטשה פוסט,⁷⁷ נקבע על ידי הנציבות האירופאית, כי בעל מונופולין שגבה 25% מעל העלויות המדווחות על ידו הוא מופרז.

160. בניגוד לעולה מעמדת היועץ, אין דרך לקבוע מהי העלות החברתית הגדולה יותר – זו שנובעת מהרתעת יתר או זו שנובעת מהרתעת חסר. העלות החברתית של טעות היא תולדה של **גודלה האבסולוטי** של העלות **והסיכוי לקרות הטעות**.

⁸⁸ לניתוח האופן שבו משפיעה פרשנותו של ס' 8(א)(1) סיפא לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, על התנהגותם של נתבעים ראו אלון קלמנט ורות רונן "בחנית עילת התביעה וסיכוייה בשלב אישור התובענה הייצוגית" **עיוני משפט** מב 5, 19-22 (2019) (להלן: "קלמנט ורונן").

⁸⁹ ראו עמדת היועץ, לעיל ה"ש 2, ס' 24.

161. **גודלן האבסולוטי** של העלויות הנובעות משני סוגי הטעויות (זו של הרתעת יתר וזו של הרתעת חסר), קשה להערכה באופן אמפירי.

Evans & Jorge Padilla, *Excessive Prices: Using Economics to Define Administrable Legal Rules* 25 (CEMFI Working Paper No. 0416, 2004).

⁹¹ התפלגות הבקשות לאורך השנים היא: 2014 – 6, 2015 – 6, 2016 – 9, 2017 – 5, 2018 – 10, 2019 – 8.
⁹² הסיבה להצגת הנתונים עד לאפריל 2018 היא שב-8.5 נכנסו לתוקף תקנות בתי המשפט (אגרות) (תיקון), התשע"ח-2018 אשר הטילו אגרה על חלק מהבקשות לאישור תובענה ייצוגית והשפיעו על מספר הבקשות שהוגשו ועל הרכבן. מספרן הכולל של בקשות האישור שהוגשו עד לסוף אפריל 2018 צנח בכ-75%. יחד עם זאת, בתחילת 2020 הסתמנה עלייה משמעותית במספר הבקשות שהוגשו. ניתוח המגמות הללו חורג ממסגרתו של נייר עמדה זה.

הפתרון האחד הוא גילוי מסמכיו של הנתבע בשלב האישור. בית המשפט העליון הכיר בזכות התובע לגילוי בפסק דין **יפעת נ' דלק מוטורס**,¹⁰⁰ וקבע שעל מנת לגבש זכות זו על התובע להעמיד 'תשתית ראייתית ראשונית' לקיומם של התנאים לאישור הקבועים בסעיף 8(א) לחוק תובענות ייצוגיות. מבחן זה אומץ בתקנה 4(א)(2) לתקנות תובענות ייצוגיות, התש"ע-2010. בית המשפט העליון קבע שתשתית זו מצויה ברף הנמוך – גבוהה מהדרישה להוכיח כי אין מדובר בתביעת סרק, אולם נמוכה מזו הנדרשת לצורך אישור התובענה הייצוגית.¹⁰¹ התקנה יושמה בעילת מחיר מופרז ברע"א 8224/15 **תנובה נ' זליכה**, שם קבעה כב' השופטת (כתוארה אז) חיות כי "לא מצאתי ממש בטענתה של תנובה כי בהליכים לאישור תובענה ייצוגית שעניינה גביית מחיר מונופוליסטי מופרז, נדרש בעל הדין המבקש גילוי מידע לעמוד ברף ראייתי גבוה מהמקובל.

יתרה מזו, מודל פיקוח המחירים בישראל סובל במידה רבה מחוסר אפקטיביות. פיקוח הוא לרוב תוצאה של דין ודברים בין הפירמה למאסדר ייעודי, בדרך כלל כזה שכפוף לגורם פוליטי, בהסמכת שר, הנתון מצדו ללחץ מצד הגופים המפוקחים.¹²⁶ כדי לסבר את האוזן, במשך עשרות שנים המחיר של לחם הוא מפוקח מכוח חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996. בשוק זה כוחות השוק גרמו למחיר שנאלצו לגבות המאפיות להיות נמוך משמעותית מהמחיר המפוקח, ועל כן הן עשו קרטל שבו הסכימו כי יגבו את המחיר המפוקח.¹²⁷ זוהי ראייה אחת מיני רבות כי פיקוח המחירים לא היה מוצלח, ולא הביא למחיר התחרותי, אלא למחיר משמעותית גבוה ממנו.

6.5 הטענה כי העילה תצריך פיקוח שוטף מצד בתי המשפט